
355125002686 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilii A.C. — 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO-N N. AU-25-187 DEL 01/07/2025 

Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. 
36/2023, PER LA FORNITURA DI ATTREZZATURA PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
AMBIENTALI (COMPATTATORE SCARRABILE CON SISTEMA MONOPALA). 

L'anno 2025, addì 01 del mese di luglio, presso la sede della S.A.N.B. spa sita in Corato (BA) alla 
via Mangilli A.C., il sottoscritto, Avv. Nicola, Roberto Toscano, nella sua qualità di Amministratore 
Unico della S.A.N.B. s.p.a., cap. soc. Euro 900.000,00 interamente sottoscritto e versato, cod. fisc., 
p. IVA e numero iscrizione al Registro delle Imprese 07698630725, 

Premesso che 

* S.AN.B. s.p.a. — societa in house providing a totale capitale pubblico costituita dai Comuni 
di Terlizzi, Bitonto, Corato, Molfetta e Ruvo di Puglia — & stata costituita per la gestione 
unitaria del servizio di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori 

dell'Aro Ba/1 ai sensi della L. R. Puglia n. 24/2012 e ss.mm.ii 

* in attuazione della volonta condivisa dei soci e del Commissario ad Acta del’ARO BA1 di 
avviare il servizio unitario a mezzo di societa a controllo analogo congiunto' e a totale 
partecipazione pubblica in quanto ritenuta, a seguito ripetuti approfondimenti e valutazioni 
istruttorie, la modalita più funzionale e affidabile per la realizzazione degli obiettivi di 

convenienza economica-finanziaria e degli altri obiettivi di interesse generale in termini di 
universalita e socialita, di efficienza, di ottimale impiego delle risorse pubbliche e di diretta 
integrazione nei programmi ambientali e di decoro urbano degli Enti Pubblici di riferimento. 
La Societd SANB SpA ha awviato il servizio associato di gestione igiene urbana in data 
01/08/2020, subentrando, senza soluzione di continuitd, ai gestori uscenti per la 
prosecuzione del servizio gia reso nei singoli territori interessati; 

considerato che 

¢ si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura di attrezzatura per la 
gestione dei servizi ambientali (compattatore scarrabile con sistema monopala); 

¢ sisi è conclusa la predisposizione degli atti di gara dell'appalto in oggetto ai sensi dell'art. 
41 c. 12 del D. Lgs. 36/2023 e dei relativi elaborati; 

visti gli articoli: 

— 71 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure aperte; 

— 58 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per favorire la effettiva partecipazione delle micro, 
delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono suddivisi in lotti e la mancata suddivisione 
deve essere motivata; 

— 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilita dei flussi finanziari;



visti: 
— il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

— il D.Lgs. 33/2013 e l'art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

dato atto altresi che l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le.stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è la riduzione di volume, tramite compattazione, di 

rifiuti solidi urbani; 

b) l'oggetto del contratto è la fornitura di attrezzatura scarrabile con sistema monopala; 

c) il contratto verra stipulato mediante scrittura privata con modalita elettronica; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato d'appalto; 

e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

ritenuto di fissare la base d’asta in euro 1.050.000,00 (euro unmilionecinquantamila/00) oltre ad 

IVA; 

ritenuto di affidare la fornitura mediante procedura aperta, ai sensi dellart. 71 del D.Lgs. 

36/2023, in modalita telematica, con il criterio dellofferta economicamente più vantaggiosa, di cui 

all’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 

dato atto che si procedera con la pubblicazione sulla BDNCP all‘acquisizione del CIG; 

dato atto che la scelta di procedere con la procedura di gara in oggetto, & stata deliberata 

dall’/Assemblea dei Soci in data 01/04/2025 e che questultima, come da mandato conferito 

al’Amministratore, ha autorizzato quest'ultimo ad indire la presente procedura; 

accertato che la spesa di cui al presente provvedimento & compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio in quanto gli oneri che deriveranno saranno compensati dal minor onere finveniente dalla 

cessazione dei contratti di nolo attualmente in corso di esecyzione; 

accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, né è 

stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

dato atto che, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso in 

lotti vista la omogeneità della fornitura; 

per tutto quanto sopra esposto 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; j 

2. di avviare una procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 in modalità 

telematica; -



3. di approvare l'allegato capitolato tecnico che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione 
della fornitura, nonché il bando e il disciplinare di gara che stabiliscono le modalità ed i 
requisiti che I'operatore economico deve possedere per la partecipazione alla presente 
procedura d'’appalto; 

+ di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economlcamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023; 

di porre a base d'asta la somma di euro 1.050.000,00 (euro unmilionecinquantamila/00) 
‘ oltre ad IVA; L 

di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante la gestione -dei suddetti rischi verrà riconosciuta all'operatore 
economico affidatario dell'appalto, e che non si rende, altresi, necessaria la predisposizione 
del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

N di dare atto che |'impegno economico finanziario è compatibile con I'attuale budget e con 
le prospettive economiche e finanziarie dei prossimi anni avuto riguardo alla doverosa 
attuazione degli obiettivi di piano industriale e a quelli di sostenibilitd ambientale e di 
maggiore sicurezza sul lavoro; 

di disporre il versamento del contributo a favore dell’Autoritd nazionale anticorruzione 
previsto dall‘art. 1, co. 65 della L. 266/2005; 

b di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità 
elettronica; 

10.di stabilire che il responsabile del progetto è l'ing. Salvatore Mastrorillo e che dalla 
documentazione depositata agli atti non risultano sussistere cause di divieto e di 
incompatibilità previsti dalla vigente normativa; 

11.di dare atto che l'Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomalia 
ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs. n. 36/2023 solamente in presenza di almeno tre offerte 
ammesse. Nel caso in cui le offerte ammesse siano inferiori a tre non si procederà alla 
determinazione della soglia di anomalia, salva la facoltà per la stazione appaltante di 
valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia 
anormalmente bassa; 

12. di dare atto che si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
purché congrua e conveniente; 

13. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente 
www.sanbspa.it , nell'area amministrazione trasparente, nonché sulla Banca Dati nazionale 
dei contratti pubblici; 

14. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza di S.A.N.B. s.p.a., all’Organismo di 
Vigilanza. 




